Anto. de Butrio luper ij.par. ij. Decretal.

lib.6. Nescio de stylo, hoc est iuris, qd dixi, ubi est stylus, serua stylū. Per hanc decre. dñt Pe. & Abb. qd parum iuvant appōnes, quas aliqui timentes processum ordinariorū faciunt coram testibus, et occulēt: quia ex quo ignorant, ualeat processus ipsorum: & hoc, si certificari potuerit, alias secus de quo. j. co. suggestum. ¶ Opp. qd omisso medio non appelletur ad Papā, sicut nec ad principē ff. de app. Imperatores Solu. Aliud fīm leges fīm glo. Glo. 2. declarat dupliciter terminos tex. & ulti. est 10 Tan. Oppo. qd non ualeat sua post legitimā appellationē. de app. per tuas. Gloss. dicit, quod hic tenet propter contumaciā istius non comparantis. Vcl dic, quod non tenetur lata ab eo, 11 a quo est appellatum. de accu. ueniens. in gloss. fin. ¶ Querit gloss. ac citatus a iudice, quem sciebat iuris dictiōne non habere, & iudex etiam sciebat, teneatur comparere. Glo. dicit, qd non: & non tenet sententia si eam promulger: quia si fecit, &c. Ad hoc de reg. iur. eum, qui certus, lib. 6. no. gloss. pro his, quae dixi super literam, & vide glo. de accu. ueniens. in gloss. 2. & vi de de rescrip. super literis. in glo. & uide de offi. delega. prudētiam. 3. q. 2. li episcopus. An hēc decre. procedat, si appelletur ad superiorē, uel ad legatum. Hostien. dicit, quod sic allegat de offic. lega. cap. 1. & in Specu. de app. §. nūc tractemus. ueris, quid si a sententiā.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellari non potest ante & post sententiam, ubi grauatur quis de iure canonico.
- 2 Index in terris ecclesiae debet obseruare iura canonica.
- 3 Appellationis uia non potest opprēsus & grauatus in terris subiectis Imperio adire immediate ipsum ecclesiam.

Denique. ¶ Nota, quod appellari potest ante & post sententiam, ubi grauatur quis de iure canonico. Et nota, quod in terris subiectis ecclesiē pronuntiandū est de iure canonico, & non ciuili: & est seruandum ius canonicum, & non ciuile. de hoc de foro. compre. cum contingat. ¶ Nota, quod opprēsus in terris subiectis Imperio immedia te non appellatiōis uia adire potest ecclesiam. Et facit ad no. de foro compc. licet. & c. ex tenore. de p̄fūt. cum ecclesia. potest adiri, ut litera dicit Host. inducit hanc decr. pro argum. ex. presso, qd laici subiecti ecclesiē iudicantur secundū canones in his, in quibus discrepant leges & canones. Remittit de testa. cum elīs. & c. seq. & ad c. Romana. §. debet. lib. 6. & procedit de cōcē. quia hēc loquitur de appellatione interposita ante sententiam, quam tamen leges non admittunt. j. co. supere eo. cum concor. Ad hoc, quod no. de foro competet. licet. An hēc consuetudo sit generalis. quidam, quod sic: alij quod est specialis quarundam partium. Et hoc placet lo. An. non sunt glo. ad aliquid utiles.

S V M M A R I V M.

- 1 Appellans, qui prius prosequi non potuit, auditur post biennium.
- 2 Appellationis tempus currit a tempore sententiae & notitiae, nū. 4.
- 3 Appellationis prosequenda quantum sit tempus.
- 4 Appellationis tempus, quod currere incepit a tempore scientiae, & notitiae an statuatur a principio, vel fine appellationis.
- 5 Appellationis interponere an tempus, quod duplicatum datur propter impedimentum, habeat locum pariter in termino iuris & hominis, nū. me. 6. 7. & 9.
- 6 Impedimentum quale causat dilationem secundi fatalis.
- 7 Appellantes ad Papam ex quo non possunt habere copiam Pape, oportet quod protestentur ratione impedimenti.
- 8 Appellant qui de impedimento causat dilationem secundi fatalis.
- 9 Appellatus intra quantum tempus possit negligente appellantie prosequi, ubi uelit prosequi.
- 10 Exceptio rei iudicata super confirmatione an obſlet lapsō fatali primo vel secundo, &c.
- 11 Appellatione interiecta, an dato lapsu primi fatalis possit index primus exequi.

C A P. V I I I.

X ratione. ¶ Etiam post biennium audiatur appellans, qui prius prosequi non potuit. Primo ponit dictū. Secundo eius rōnem interserit. ¶ Opp. qd nedum biennium datur appellanti, si est legitima causa impeditus, sed adhuc intra biennium. decre. hec diffusa fuit glossata per Inn. & Ioan. An. qui dicit in addi. Spe. in ulti. parte, quod dum portasset eam ad curiam, & occurrit esset questio de facto, perfectus sensus extrahi non potuit, ex his, quae scripsit hic. ¶ Nota, quod tempus appellationis currit a tempore sententiae, Expediam materiam huius cap. per decem, uel nouem media. ¶ Primū querō quantum sit tempus appellationis prosequenda. Dic quod tempus est anni, vel biennij ex causa sine in appellatione ab interlocutoria, siue a diffinituā ut hic, & supra eo. cū sit. nisi a iudice moderatum. Hoc uerum de iure canonico: de iure ciuili dicit Iac. de Bel. in auth. de his, qui ingre. ad app.

qd si appō ab interlocutoria annexetur principali, habebit terminum anni, vel biennij: si non annexetur principali, habebit terminum tps, intra qd principalis qd determinari pōt. C. de iud.

4 properandum. ¶ Secundo, querō a quo tpe currit tps appōnis prossequendē. Textus hic probat, qd a die sententiā. Ad idē 2. q. 6. anteriorum. ver. fancimus. & ea. q. ad fi. uer. iudicib. hodie est expeditū per cle. sicut appōnem. dic, ut ibi: quia currit a die interpolationis appellationis in extra judicialib. a futuro grauamine currit a tpe illati grauaminis. eod. tit. sicut. facit, qd no. eo. ti. constitutis. ¶ Tertio, querō an hoc ips statuat principio, vel fini appōnis. Quidam dñt, quod tps censetur statutum principio appōnis: unde sufficit cām inchoatam intra illud tps, licet non sit finita. Ad hoc inducunt literam ibi: profecti. quasi sufficiat, quod aliquo modo sint profecti. Ad hoc, j. e. constitutus. ver. intellesto. & c. oblate. in prin. s. e. personas. & c. cum sit. In ſrium eft. 2. q. 6. appellatione. & c. præcedenti. Dic, qd hodie hoc est expeditū: quia debet cauā expediti, & eſte finita ante tps finitum: alias impedimento celiante cauā appellationis effet deserta lapsō termino iuris. eo. tit. ele. sicut appellationem. Per quā patet, qd non sufficit intra annum mittere procuratorem ad impetrandum. §. ti. i. cum super. & quod ibi no. & hoc etiam tenebat hic Inno. ¶ Quero quarto, an qd detur tps duplicatum pp impedimentum, habeat locum pariter in termino iuris & hoīs. De termino iuris non est dubiū. De termino hoīs transit sua in rem iudi. §. cum sit Roman. ad hoc alle. de in integ. resti. constitutus. ubi in tpe hoīs currit minori, & datur restitutio: sed non currit terminus iuris: ut. l. fin. C. in qui. cau. in inte. resti. non est ne. Ad hoc, quia mitius agit cū lege. & c. ff. de arbi. l. Celsus. ff. de comp. l. si cū multi. Inn. determinat, ut sic duplicetur terminus hoīs, sicut iuris: qa subrogatum aſlumit nām eius, in cuius locum subrog. ff. si qd ca. l. fi. cum. §. qui iniuriarū. ut lite pen. ecclesia. de uoto. magna. §. cū igī. Per hoc nō obſt. de resti. in inte. p̄stitutus, quia illā tps nō subrogat loco termini iuris: mo illi ciues de nouo sic ordinauerunt. nō ob. l. Celsus. So. Multum laborat Hos. qui facit diſam. inter arbitria. & iudicia. Dic, omisso, qd dicit, qd nihil boni. dicit, quia ibi nec terminus subrogat loco termini iuris. quia illo tpe arbitrariam non hēbat executionē, sed solo metu pēnē parebatur: iō non aſlumit nām termini iuris. Et quod dī, durius agi cum homine, qd cum iure, procedit qd prouisio hominis non subrogatur loco prouisionis iuris. Et si dicatur aderat terminus iuris intra quem mandatum adimplere posset, illud iure erat arbitriū, & non certum: iō arbitratur arbitrio boni uiri. Sed fīm tps statutum a Papa, non erat arbitriū, sed certum, iō sic non r'atur. Sed est dubium an abbreviatu termino hominis, fīm tps, qd datur, sit eodem modo abbreviatu, si datur ex impedimento, & si refringat ad sex menses, habeat tūm sex menses. Dic, qd sic: quia abbreviatu primo termino, scđs, qui ab illo mensurat, si p̄r abbreviat. arg. qd no. de ele. cum in cūtis. & patet in cle. ḡalem. de eta. & qual.

6 ¶ Quero quinto, quale impedimentum cāt dationem secundi fatālis. & an detur ipso iure. Dic, qñq; impedimento datur fīm fatāle, qd est r'iter, nisi aliud reperiatur in iure: quia iuradant regulariter ex impedimento biennium. Qñq; impedimentum impedit cursum ipso iure: qñq; est opus restitutiōe. Et est inter ita dīa, qd qñq; datur ipso iure, scđs fatālis datur integer: qñq; datur per viam restitutiōis, datur solum tps lesionis etiā inutile tñm restituitur. Item ubi datur ipso iure, non est opus, qd petatur intra primum tps, sed peti poterit etiam illo finito: ut. j. e. significante. Item, ubi non currit tps ipso iure, solum tps inutile trahit. Scđo casu oportet, qd petatur. Si querit ergo vbi detur ipso iure, & ubi per restōnem: considera qualitates ipsorum impedimentorum. Qñq; n. impotentia respicit personā appellantis, quia impeditur carceratus, uel detētus: & tñc Inn. dicit, qd subuenit ipso iure, & datur biennium. Et hoc dicit hic gl. alleg. 2. q. 6. anteriorum. Et hoc tenet etiam Host. maxime inspecta aequitate canonica. arg. de indi. dilecti. j. e. ad audiētā. Inter alia impedimenta appellantis dat exemplū Inn. si impeditur pp sui inopiam. Allegat de sen. exc. ex quib. §. i. & est ad literam tex. in aut. de his, qui ingre. ad app. §. i. col. 5. Qd no. pp illos, qui non p̄nt prosequi coram Papa appellanties pp inopiam, nec ad curiam accedere. Idem si propter infirmitatem, uel tempestatem, uel alium casum fortuitum persona impeditur, uel fuit impeditus, quia nō potuit habere testes, uel infīta, sed postea potuit habere. ff. de eden. argentarius. §. cū aut. Qñq; impeditur pp factū iudicis. & glo. hic dicit ad huc, qd tps non currit ipso iure. 2. q. 6. anteriorum. §. ad hæc. & §. biduum. Legistā tenet ſrium: quia si impedimentū est iudicis, qd opus est restōnem: ut no. gl. ff. de dolo. l. arbitrio. §. dolo. & no. in aut. ut spon. lar. §. hoc quoq; & in aut. itēlex. C. detēp. app. ubi gl. & Bar. illud tenet. Dicit enim Bart. qd iudex hanc restitutiōem dabit sine libello: sed incidenter dicit iudex, qd talis fuit impeditus factō nostro, iō ipsum restituiamus: Et sequitur

De appellationibus.

136

quitur hanc op. Pe. & Cy. in aut. itē si. C. de temp. app. Gl. dicit tñ, q̄ speciale in principe, ne currat. Gl. tñ idē qđ ista tenet in l. sed & si per p̄tōrē. in prin. ff. ex qui. cau. ma. q̄ facit ad illam legē. & ad. ſ. air p̄tōr, ea. l. per quos mouenſ alie gl. cōiter, & abſ que dubio tex. ſonat p̄ iſta parte, q̄ si impedimentū eſt iudicis, in instantia app. Ponis nō currat ipſo iure: ut pater in ſ. hoc quo que. ibi: abſq; vlo oīno p̄iudicio. & in aut. ſed lis. ibi. abſq; dāno more. & j. e. ex iſinuatione. Et hanc op. tenuit Tho. Ter. ad hoc in aut. de app. ſ. 2. col. 4. & hoc tenet gl. 2. q. 6. anteriorū. in uer. Imperatorum. ad hoc. 2. q. 6. biduum. & ſequit Arch. in d. ſ. anteriorū. Pōt eligi media via, qđ pg impedimentū iudicis interim non currat tps, ſed non daret bienniū, nec opus ſorcer reſtōne. qđ no. Et hanc opin. ſequitur Ia. Bald. in d. ſ. hoc quoq; per tex. ibi: nulli p̄iudicium: quia ſi opus eſſet reſtōne, faltem p̄iudicareſtar quo ad expenſas reſtōne: & quia eventus iudicis eſt incertus. ff. de min. l. in minorib. & l. qđ debetur. ff. de pecu. Et dicit, qđ hāc ſuit op. Franc. Accur. quæ approbat p̄ gl. in aut. de app. & intra qua tpa. ſ. ad hāc. Non obſt. in aut. de his, qui ingre. ad app. ſ. 1. ubi patet, q̄ pg impedimentū iudicis habet aliū annū: quia ille. ſ. eſt correctus per ſ. hoc quoque. & per aut. de app. & intra qua temp. ſ. ad hāc. Qñq; impedimentum ſurgit a miſto faſto appellatiſ, & appellati. Gl. dicit, qđ ipſo iure non currat tps. alleg. aut. ſi tñ. C. de temp. app. Sed non datur ibi biennium, ſed ſolum detrahitur ipſo iure tps impedimenti: ut ſentit Cyn. & Gl. in d. aut. idem Cyn. & Io. An. hic, & Iaco. Bal. ibi. & eſt caſuſ in elem. quandiu. de ap. qua extendit ad caſuſ, ubi alias expreſſo partium pſenſu nō procedit: hāc procedunt in termino iuriſ cōiſ. In termino dato a ſtatuto ad proſequendum, an cōi ſenſu impediatur caſuſ. Io. An. in Spe. in ti. de app. ſ. nunc v̄. ſuper uerſi. iſtud autem ſcias. dicit, qđ tale tps nō p̄t prorogari, ſicut nec pōt inſtantie principalis. l. properandum. ſ. finautem. C. de iudic. q̄a & hāc fundatur ſuper publica utilitate, ut finis ſit lititium: cui partes renuntiare non p̄nt: & quia non p̄nt facere quin leges, & c. ff. de lega. i. l. nemo potest. & quia instantia app. onis plus eſt odioſa, quam fauorabilis, & quam ſit principalis. Allegat in aut. de app. ſ. 1. col. 7. inducit. l. qui Romæ ſ. Callimachus. ff. de uerb. oblig. Respondi ibi ſ. ut ibi recitat. dicit, qđ nec tēminus hominis, nec iuriſ cōiſ, vel ſtatut per uiam prorogationis poſteſ elongari, ampliando, duplicando, vel tripliſado: quia hoc non reperitur concesſum: ſed ſi uolunt ex expreſſo conſenſu ſuperfederi proſecutioni, bene p̄nt, & interum ipſo iure non currat: ut d. cle. quandiu. Et ſic debet intelligi. Archi. 2. q. 6. anteriorū. ver. ad hoc. Qđ nota, quia multum imitaſtur illa cle. & docet modum illius practicandi. Qñq; impediſt ex faſto appellati: quia nullitas proponit exceptions, & nullitas petit, & obtinet dilations: quia infirmus non pōt venire, vel procuratorem mittere. de proc. querelam. an currat tēpus. Dicit hic Inn. q̄ no debet nocere appellanti: ſed non appetet an ipſo iure, an per reſtōne. Gl. non p̄ſiſtare clare in l. arbitrio. ſ. dolo. ff. de dolo. & poſte reſtituatur in ſubſidium; per illum. ſ. fm. illam lec. & tñ dicit ad. l. ait p̄tōr. ſ. fin. ff. de mino. glo. in aut. ut ſpon. lar. ſ. hoc quoq; & in auth. ſed lis. non clare loquitur de impedimento tertii, de quo dicit. j. Dñi de Rot. ſua conclu. 99. tenent, q̄ appellanti non currat tps, ſidetur impedimentū ab appellato: vñ dīt, qđ ſi appellatus interum attētauſit, & oportuit appellatē agere ſuper attentatis, ſi agit, & obtinuit, hoc tps non p̄putat: quia impedimentū dedit appellati: ut in cle. qđiu. Et ſi ſuccubuit, ſecus: quia ipſe ſibi dedit hoc impedimentū: ſurrexit impedimentū ab expreſſo. pſenſu. Cōi ſi opin. eſt, q̄ detur de dolo p̄ns ad intereffe, ſicut in cōneo dicit gl. in auth. ſed lis. C. de tēp. app. & in d. l. arbitrio. ſ. de dolo. ff. de dolo. ſed in ſubſidium dabitus non exiſtente ſoluendo aduersario. De impedimento at tertii, planū, qđ ante datur de dolo. & no, in elem. preal. & hic in gl. Si impedimento ſurgat altero extreſco caſu, ſi impedimentum eſt cōp. uig. & tunc adhuc ipſo iure nō currat tps: & ſeruatur illēſus, fm. Io. de Deo. per ſ. ad hoc alleg. in gl. & per decre. accedens. ut lite non conte. & tunc nō currat tps ipſo iure, fm. eos. Per hoc ſentient, q̄ non detur bienniū. Si impedimentum eſt alterius caſu, ut breuerit dicam ut in omnib. caſib. enumeratis, & ſimilibus. ff. ſi quis cau. l. 2. & tunc hñt bienniū, q̄a ex hoc habeant iuſtam cauſam: & in caſib. qui hñr de his, qui ingre. ad app. ſ. 1. & C. de tempo. app. 1. fin. Hāc omnia procedunt in tpe primi fatalis impedito, ſed non impedito in tpe ſecundi fatalis. Ad hoc, quia intra bienniū tex. hic dicit, q̄ no p̄iudicat ſuæ iuſtitie: non alr declarat. Gl. dicit quodā dicere, qđ qđcunq; detur impedimentū, opus eſt reſtōne. C. de temp. app. l. ult. Gl. dicit, q̄ ipſo iure et in ſecūdo fatali ſeruan̄ illēſe: ſed non dicit an currat tps, an det tercium fatalis. Dicit Ho. q̄ ipſo iure ſeruetur illēſus, maxime in ſpeſta ſimpliſtate iuriſ canonici. de iudic. dilecti. & j. eod. ad audiētiam. Inn. vñ uelle, q̄ ultra fm. fatalis, nec fm. nec tertii, uel alterius habebit ſine reſtituione: & tunc reſtituetur totū